Căzut jertfă ideilor sale în lupta pentru despărțirea ierarhică de sârbi, n'a avut norocul să vadă sfârșitul și încoronarea ei prin reînființarea Mitropoliei Ardelene, căci moare în 29 August (10 Sept.) 1862, jelit de întreaga suflare românească, lăsând în urma sa o activitate cu laude amintită de urmași.<sup>4)</sup>

Celalalt ierodiacon și profesor al școalelor clericale, Ghenadie Popescu a fost urmașul lui Patrachie în postul de profesor primar, în tot timpul păstoririi Episcopului Gherasim Raț.